“Trata­se  de  crédito  lançado  contra  as  empresas  supra 
identificadas que, de acordo com o Relatório Fiscal de fls. 21/24, 
teve como pressuposto o instituto da responsabilidade solidária 
definida no artigo 30,  inciso Vida Lei n.° 8.212/91. O montante 
do  débito  levantado  correspondeu a R$ 55.399,50  (cinqüenta  e 
cinco mil, trezentos e noventa e nove reais e cinqüenta centavos). 

2.De acordo com o Relatório de fls. 21/24: 

2.1.0s  lançamentos  decorreram  do  arbitramento  das 
contribuições devidas pela empresa a título de solidariedade na 
prestação de  serviços executados em obras de construção civil,